
QUARTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 201216 CADERNO 3

LOTE 4:  6.531,00   (seis mil, quinhentos e trinta e um reais)
VALOR TOTAL DO PREGÃO:
 54.306,44 (CINQUENTA E QUATRO MIL, TREZENTOS E SEIS 
REAIS E QUARENTA E QUATRO CENTAVOS)
Salinópolis, 11 de.Junho de 2012.
Merian Benoliel Gomes
Diretora
 Hospital Regional de Salinópolis

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391998

Tornar sem efeito a portaria nº 003 de 23.05.2012, publicada no 
DOE nº 385935 de 29.05.2012.
Salinópolis, 06 de Junho de 2012.
MERIAN BENOLIEL GOMES
DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

PORTARIA Nº 004 DE 06 DE JUNHO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392001

A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis / SESPA, no uso 
das atribuições legais que lhe confere a portaria nº 289 datada 
de 10 de janeiro de 2011, publicada no DOE nº 31853 de 
11.02.2011, e
CONSIDERANDO as exigências da Lei nº 10.520 de 17.07.2002, 
Decreto nº 3.555 de 08.08.2000, alterado pelo Decreto nº 3.693 
de 20.12.2000 e Decreto nº 3.784 de 10.04.2002 e Lei Estadual 
nº 6.474 de 06.08.2002, regulamentada pelo Decreto nº 0199 
de 09.06.2003.
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeira e como membros da equipe de 
apoio, conforme legislação em vigor, para realizar os processos 
licitatórios na modalidade pregão, os servidores efetivos abaixo 
relacionados:
Pregoeira: Jovelina Maria Sousa Matos
Equipe de apoio:  Maria do Socorro Correa Lima
Laércio Leoni Pinto
II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e 
terá vigência de 12 (doze) meses.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Salinópolis, 06 de Junho de 2012.
MERIAN BENOLIEL GOMES
DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 391894
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 320890

CONTRATO: 232-11
Exercício: 2011
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Realização de processo seletivo 2012 para residência 
médica
Valor Total: 38.910,00
Data Assinatura: 16/12/2011
Vigência: 16/12/2011 a 15/06/2012
Dispensa: 50/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122012545780000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: FUNDAÇAO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA 
PESQUISA - FADESP
Endereço: Rua Augusto Corrêa, s/n, 0
CEP. 66075-900 - Belém/PATelefone: 9140057400
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391908

PROCESSO: 2011/523694
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2012

Objeto: FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS - PÃES
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 decide:
Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “MENOR 
VALOR POR LOTE”, em favor da empresa:
PANIFICADORA AVENIDA LTDA no Valor total de R$ 93.099,50
Belém, 06 de junho de 2012.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392047

Número: 1
Assinatura: 30/09/2011
Valor: 11.450,00
Justifi cativa: MUDANÇA DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PARA 
10.302.1312.2610.3390.39(0269) PROCESSO: 87567/2011 
OBJETO: EMPRESA ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA EM 02 MICROSCOPIOS CIRURGICOS
Contrato: 53/2011
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392209

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 06/06/2012
Valor: 3.842,86
Vigência: 06/06/2012 a 05/09/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: SUPRESSÃO E ACRÉSCIMO DE ITENS 
RELACIONADOS À EXAMES LABORATORIAIS PROCESSO: 
28792/2012
Contrato: 114-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: LABORATÓRIO RUTH BRAZÃO
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: Fátima, 542
CEP. 66060-220 - Belém/PA
Telefone: 9131810000 Fax: 9131810027
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392359

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 117/2011
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, no uso de suas 
atribuições, com base no art. 49, caput, da lei 8666/93 decide: 
ANULAR o procedimento licitatório realizado na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 117/2011 (Processo n° 2011/87263) 
cujo objeto era Contratação de Empresa Especializada em 
Manutenção Preventiva e Corretiva, com reposição de peças, de 
aparelho de anestesia, modelo DREAM EGM, série 2000446002, 
marca DAMECA, pertencentes à divisão de centro cirúrgico do 
Hospital Ophir Loyola, por um período de 12 meses, com base 
no princípio da autotutela, que impõe a administração o poder-
dever de rever seus próprios atos, uma vez que o valor médio 
cotado e a dotação orçamentária disponibilizada previamente 
para o certame não corresponde à realidade mercadológica do 
objeto, fato somente constatado quando da apresentação das 
propostas no procedimento Licitatório.
Belém, 11 de junho de 2012.
Vitor Moutinho da Conceição
Diretor Geral / HOL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392184

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 377948
PORTARIA: 591/12-GAP

Objetivo: Participação no “Curso Contabilidade Pública”.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, art. 145, parágrafo 1º.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
58884431/ESTER ROCHA (Gerente ) / 6.0 diárias (Completa) / 
de 27/05/2012 a 01/06/2012<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392210

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
PORTARIA Nº 433/2012 DE 23/03/12;

Onde se lê: 02/04/2012
Leia-se: 01/04/2012
OBS: Publicada no D.O.E  nº 357735 de 26/03/2012
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 06 de junho de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392239

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/02/2012
Valor: 28.210,00
Vigência: 02/02/2012 a 01/06/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: o presente termo aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação do prazo estabelecido no contrato, bem como o 
acréscimo de quantidade (20%)
Contrato: 29
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: EMBRAMED - IND. E COM. DE PROD. HOSP. LTDA
Endereço: R Agostino Togneri, Bairro: Jurubatuba, 399
CEP. 04690-090 - São Paulo/SP
Telefone: 1121051550
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 392261

CONTRATO: 50
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: o presente contrato tem por objeto a compra de materias 
para laboratório de análises clínicas.
Valor Total: 29.000,00
Data Assinatura: 28/05/2012
Vigência: 28/05/2012 a 27/05/2013
Pregão Eletrônico: 24/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: MAMIZEM COMERCIAL LTDA
Endereço: Av Impz Leopoldina, 1822
CEP. 05305-003 - São Paulo/SPTelefone: 1136421300
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 392281

CONTRATO: 46
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem por fi nalidade a compra de 
materiais para laboratórios de análises clínicas
Valor Total: 8.802,00
Data Assinatura: 28/05/2012
Vigência: 28/05/2012 a 27/05/2013
Pregão Eletrônico: 24/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: FRESENIUS HEMOCARE BRASIL LTDA
Endereço: R Roque Gonzales, 128
CEP. 06855-690 - Itapecerica da Serra/SPTelefone: 1121838800
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 392295

CONTRATO: 48
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem por fi nalidade a compra de 
materiais para laboratórios de análises clínicas
Valor Total: 920,00
Data Assinatura: 28/05/2012
Vigência: 28/05/2012 a 27/05/2013
Pregão Eletrônico: 24/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: INTERJET COMERCIAL LTDA.
Endereço: R Sobrália, 254
CEP. 04691-020 - São Paulo/SPTelefone: 1156313023
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392354

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 388396
Inexigibilidade: 6/2012
Data: 15/02/2012
Valor: 331.200,00
Objeto: contratação de serviços técnicos de manutenção 
preventiva e corretiva, com reposição de peças, do equipamento 
de ressonância magnética.
Fundamento Legal: artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/1993
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: GE HEALTHCARE DO BRASIL E COMÉRCIO E SERVIÇOS 
PARA EQUIPAMEN
Endereço: Av Dr Marcos P de U Rodrigues, Bairro: Tamboré, 690
CEP. 06460-040 - Barueri/SP
Complemento: galpão - A
Telefone: 1130678000
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 392364
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 391620

CONTRATO: 4
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: contratação de serviços de manutenção preventiva 
e correitiva, com reposição de peças e tubo de raio x, do 
equipamento de tomografi a
Valor Total: 290.400,00
Data Assinatura: 12/03/2012
Vigência: 12/03/2012 a 11/03/2013
Inexigibilidade: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: GE HEALTHCARE DO BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS 
PARA EQUIPAMENTO
Endereço: Av Dr Marcos P de U Rodrigues, 690
CEP. 06460-040 - Barueri/SPComplemento: galpão - A
Telefone: 1130678000
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS


